Leges observandae in seminario episcopali Gandensi 

Quemadmodum nulla respublica absque certarum legurn constitutione 
et observatione consistere diu potest, sic nulla schola, quae veram reipu
blicae formam faciemque prae se fert, nisi certis legibus et praeceptis ordi
netur et stabiliatur, ad optatum virtutis et scientiae metam pervenire facile 
poterit. Nos igitur Administratores et Rector Seminarii Episcopalis id con
siderantes, praecipimus et mandamus, ut hae praescriptae a nobis maturo 
consilio leges ab omnibus et singulis dicti seminarii discipulis accuratissime 
observentur, sub poena et correctione cuilibet earum praevaricationi annexa. 

(1) Imprimis itaque seminarii nostri alumnus sive discipulus mane ex
pergiscens signa salutari Sanctae Crucis se muniet, intentaque ad Dominum 
Deum mente, ei de custodia noctis praeteritae gratias aget secreta, ne stre
pitu vel linguae murmure aliis molestus sit. 

(2) Audito primo campanae pulsu, qui aestate hora quinta, hieme vero 
media ante sextam hora dabitur, se vestiet, praemissa tali vel simili pre
catiuncula : "In nomine Domini nostri Jesu Christi surgo, qui me regat, 
benedicat et confirmet in omni bono opere, et post hanc miseram vitam per
ducat in vitam aeternam. Amen." 

( 3) Inter vestiendum honeste et taciturne se continebit, orando ob nixe 
Dominum Deum, ut se futura die ab omni peccato, praesertiro lethali, et 
periculo animae et corporis tueri dignetur. Si tempus ante secundum pul
sum, qui a primo ad mediae horae intervalium distabit, supersit, capillos 
quisque pectet, os, et manus et faciem deinde abluet accedens ad commune , 
lavacrum iuxta refectorium in illum usum ibi instauratum, rui ne quid 
detrementi quispiam adferat summa cum vigilantia cavebit. Si vero spatium 
brevius fuerit ante secundum signum, id effecturn curabit ante tertium. 
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( 4) Percepto secundo campanae indicio, ad scholam properabit ei tra 
cursistationem, ut ad citatum per catalogum nomen se praesentem esse clare 
pronunciet, quod etiam fiet in omnibus lectionibus, ad quas omni cum 
modestia et reverentia accedet. 

( 5) Post leeturn catalogum unusquisque, assumpto si bi aequalis staturae 
socio, ad tempiurn modeste et cum gravitate accedet, ibique pie, devote et 
religiose intererit precibus, clare et distincte a lectore pronunciatis, quam 
etiam devotionem et reverentiam stricte servabit, quando sacerdos ad cele
brandum in seminarii templo advenerit, et, flexis genibus attentaque ad 
tremenda mysteria mente, sacrum misse officium audiet et libellum preca
riurn in hoc ad manurn habebit. 

( 6) Tertio dato campanae signo, ad scholam ut ante confluent omnes, 
ibique omnem modestiam et taciturnitatem studiose observabunt, intentis 
auribus auscultantes et, quando opus est, annotantes quae praeceptor docet 
et dictat. In quod officium libros praelegendos, enchiridion, calamos, atra
mentum et papyrum semper in promtu habeant. 

(7) Ante hanc primam lectionem, vel post eam, signorum exigetur ratio, 
quam eo exactiorem severioremque rector praestabit, quod in ea seu in 
cardine praecipuo scholasticae disciplinae basis et munimentum constituta 
sint et versentur. Signa vero quae in seminario locurn habebunt, haec sunt : 
signum vernaculae linguae, petulantiae et solaecismi, item signum templi, 
cuiuslibet cubiculi et mensae. Qui huiusmodi signum ad triduum usque 
reservat natibus poenas luet. 

(8) Absoluta prima lectione, hora octava ad refectorium quisque suum 
absque cursu, sussuro et insolentia se conferet, ablutis manibus, ibique post 
benedictionem cibi omni cum modestia silentioque ientaculum sumet. 

(9) Si vero hyemis asperitas focum extruere compellat, igni astantes 
vel assidentes, absque petulantia et fabulis, per statas ordinariasque vices 
se calefacient. 

( 10) Omnium au tem lecti strati sint aestate ante medium nonae, hieme 
ante nonam horam, sub poena signi, quod in quolibet cubiculo vigebit. 
Ante eam quoque horam signifer cubiculi matulam communem deportabit, 
eamque a sordibus infusa aqua purgabit, cubiculique solurn verret. 

(11) Nemini cubiculum exire licebit absque consensu sui scriptoris. 

(12) Quod erit temporis inter ientaculum et secundam lectionem repetendis 
ediscendisque lectionibus impendet, quod etiam fiet, sumpto prandio, ad 
horam primam pomeridianam, et ab hora tertia in horam quintam. Quo 
temporis spatio, saltem media hora ante quamlibet lectionem, nemini per 
scholam otiose vagari licebit. Si aliquem necessitas urgeat, a scriptoribus, 
seu particulari, seu generali, ad id copiam postulet. Finita postrema lectione, 
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circa horam sextam, eodem ordine bini, ut mane factitatum est, ad tempiurn 
precesque vespertinas procedent 

(13) Quibus finitis, dato campanae signo, ad refectorium venient coena
turi. Inter eoenam vero, ut item inter prandendum, clara et distincta voce 
discipulorum aliquis ex sacra scriptura vel ex patribus aliquod ex pulpito 
recitabit, ut non solurn corpus suo reficiatur cibo, verurn etiam animae, 
potiori hominum parti, caelestis praebeatur alimonia. 

( 14) Post eoenam vel in disputationibus, vel repetendis lectionibus, vel 
in pietate probisque moribus, arbitrio praeceptoris, exercebuntur. Dimissi 
cubitum, quisque petet suum cubiculum, et constituta hora, in aestate hora 
nona, hyeme autem ad medium nonae, se ad quietem, precibus ante leeturn 
prius fusis omni cum verecundia et silentio, factoque signo salutiferae 
crucis, componet. Postquam omnes lecto incubuere, scriptor silentium indi
cat ; quo facto, ne verbum quisquam deinceps loquatur, nee quid indecare 
agat, turbasque aliis dormientibus cieat. Nemini ultra medium nonae, vel 
saltem maioribus ultra horam nonam, lumen habere licebit, quod summa 
vigilantia ab incendii periculo custodiat. Rectoris erit, vel eius hypodidas
culi, adhibere in hanc rem singularem curam. 

( 15) Diebus dominicis et festis, ho ra statuta, audituri contionem, loti 
pexique et calceis denigratis, decenterque vestiti, ad tempiurn cathedrale 
modeste et taciturne bini accedent; summa cum veneratione; attentis auri
bus, coniectisque in contionatorem absque vagatione oculis, verbum Dei 
ex suggesto audient, unam atque alteram sententiam ex eius ore excerp
tam in memoriam condentes, quam exigenti rectori, vel sub prandium, vel 
coenam, exacte et clare reddituri sunt. 

(16) Reversi ex concione ientaculum sument ; quo sumpto, illius diei 
evangelium et epistalam sive graece, sive latine explicabunt. Si opartunitas 
desit, differetur id donec reversi sint a summo sacro, ad quod seminaristae 
et pauperes, stato tempore, superpellitiis induti mundis, alii vero clamydati, 
vel saltem non pannosi aut laceri, accedent. Rei divinae omni cum reve
rentia, devotione et pietate intererunt, praecipue orantes pro salute et in
columitate Reverendissimi Domini Episcopi, Venerabilium Dominorum 
Administratorurn et benefactorum seminarii, sive illi vivi, seu seculo de
functi sunt. Propbanurn librum nemo ad tempiurn deferat, sub acri correc
tione. Hora 2a pomeridiana ad preces vesperarum, pari ordine et modestia, 
accedent. 

(17) Latine semper loquantur, etiam in lusu et plateis. Contra gramma
ticae regulas et proprietatem latinae linguae inter · colloquendum scriben
dumve ne peccent, nisi aetas vel ingenium tenue excuset. 

(18) Debita singulis classibus officia sedulo praefixis diebus praestent. 
Proinde themata, declamationes, argumenta ad statuturn tempus parata 
habeant. 
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(19) Nomen Dei aut sanctorum inaniter ne adhibeant, nee malurn alteri 
cuipiam imprecentur. Mendacium ne loquantur. Spurcitias ne effatiant, 
ne obscene quid dicant aut cantillent.